
Оподаткування акцизним 
податком під час дії 

воєнного стану 



Підакцизні товари

спирт етиловий та 
інші спиртові 

дистиляти, алкогольні 
напої, пиво

тютюнові вироби, 
тютюн та промислові 

замінники тютюну

нафтопродукти, скраплений газ, 
речовини, що використовуються 
як компоненти моторних палив, 
паливо моторне альтернативне

автомобілі легкові, кузови 
до них, причепи та 

напівпричепи, мотоцикли, 
транспортні засоби для 
перевезення вантажів

електрична 
енергія



Особливості здійснення оподаткування акцизним 
податком та обігу підакцизних товарів

Реалізацією пального не вважаються такі
операції з фізичної передачі пального на митній
території України як:

❖ гуманітарна допомога;

❖ примусове відчуження чи вилучення для
потреб держави;

❖ передача для потреб забезпечення оборони
держави та функціонування інших сфер
держави без подальшого відшкодування.



У суб’єктів господарювання, які є платниками
акцизного податку – виробниками пального або
особами, які реалізують пальне, не виникатиме
податкове зобов'язання, проте виникатиме обов’язок:

❖ складати заявку на коригування залишку пального
та відповідно акцизну накладну, розрахунок
коригування акцизної накладної на такі операції, які
віднесено до втраченого пального;

❖ відобразити у додатках до декларації операції, що
суб’єкт отримує пальне виключно для потреб
власного споживання чи промислової переробки і є
платником акцизного податку з реалізації пального,
а отже, виникатиме обов’язок складати акцизну
накладну на такі операції, які віднесено до
втраченого пального.

Особливості здійснення оподаткування акцизним 
податком та обігу підакцизних товарів



При умові, якщо платники акцизного податку отримують
пальне виключно для потреб власного споживання чи
промислової переробки і не є розпорядниками акцизних
складів – платниками акцизного податку з реалізації
пального – не виникатимуть такі обов’язки:

❖ отримувати ліцензію на право здійснення оптової або
роздрібної торгівлі пальним;

❖ реєструватися платниками акцизного податку та
реєструвати акцизні склади;

❖ враховувати обсяги пального, безоплатно переданого на
зазначені потреби, при обрахунку обсягів, які суб’єкти
господарювання мають право отримати протягом року.



Нульова ставка акцизного податку встановлена на
окремі види пального:

❖ бензини моторні;

❖ важкі дистиляти (газойль);

❖ скраплений газ (пропан або суміш пропану з
бутаном) та інші гази;

❖ бутан, ізобутан.



Необхідні впровадження щодо нульової ставки на пальне:
❖ виробники пального при поповненні обсягу залишку

пального в системі електронного адміністрування реалізації
пального та спирту етилового мають складати заявки на
поповнення залишку пального і вказувати у графі, відповідно
нульову ставку акцизного податку;

❖ виробники етилену, до отримання або до ввезення на митну
територію України в якості сировини для виробництва
етилену не видають податковий вексель на суму акцизного
податку.



Після закінчення воєнного стану розпорядникам
акцизного складу за результатами проведеної
інвентаризації необхідно:
❖ скласти та подати для реєстрації до ДПС електронні

документи, що містять дані про фактичні залишки
пального та обсяг обігу пального або спирту
етилового;

❖ скласти та подати для реєстрації акцизні накладні на
обсяги втраченого пального;

❖ привести у відповідність дані щодо зареєстрованих
акцизних складів, розташованих на них резервуарів,
витратомірів-лічильників та рівнемірів.



Ввезення на митну територію України тютюнових виробів
з марками, які не є документами суворого обліку, та
надруковані за межами митної території можливо тільки
за умови:

❖ якщо марки акцизного податку мають розміри,
кольорову гаму та реквізити, які відповідають
положенням;

❖ надання інформації про марки акцизного податку із
зазначенням серій та номерів марок акцизного податку;

❖ сплати сум акцизного податку до подання митної
декларації до митного органу, що підтверджується
відповідними платіжними документами, а також
отримання від ДПС інформації щодо такої сплати.



Припинено мораторій на проведення фактичних
перевірок у т.ч. перевірок щодо дотримання
вимог законодавства, контроль за дотриманням
яких покладено на контролюючі органи. У разі
виявлення порушень законодавства за
результатами проведення фактичних перевірок
до платників податків застосовується
відповідальність відповідно до Податкового
кодексу України без урахування умов воєнного
стану.



На час воєнного стану громадяни та компанії
зможуть ввозити на територію України авто за
спрощеною процедурою – митне оформлення
здійснюється без справляння митних платежів, у
тому числі податку на додану вартість,
акцизного податку, ввізного мита, шляхом
подання декларантом митному органу
попередньої митної декларації без проведення
митного огляду, без застосування
фітосанітарного контролю, заходів нетарифного
регулювання зовнішньоекономічної діяльності
(крім державного експортного контролю)
безпосередньо у пунктах пропуску через
державний та митний кордон України.



❖З 1 березня 2022 року до припинення або
скасування воєнного, надзвичайного стану в
Україні акциз на електроенергію виникає на
дату зарахування (отримання) коштів на
банківський рахунок або дату отримання
інших видів компенсації за реалізовану
електричну енергію.

❖Для усіх виробників електричної енергії
змінено дату виникнення податкових
зобов’язань щодо постачання електричної
енергії. Такою датою становлено дату
складення документа, що засвідчує факт
постачання електричної енергії, тоді як
раніше це була дата підписання акту
прийому-передачі електроенергії.




